

決 議 事 項

第1号議案 平成27年度決算報告承認の件

第2号議案 その他

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,897,911	1,411,578	486,333
現金	96,065	37,253	58,812
普通預金	1,801,846	1,374,325	427,521
【流動資産合計】	1,897,911	1,411,578	486,333
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
【基本財産合計】	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	57,500	57,500	0
【特定資産合計】	57,500	57,500	0
(3) その他の固定資産			
【その他の固定資産合計】	0	0	0
【固定資産合計】	5,057,500	5,057,500	0
【資産合計】	6,955,411	6,469,078	486,333
II. 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	8,390	10,010	△ 1,620
【流動負債合計】	8,390	10,010	△ 1,620
2. 固定負債			
退職給付引当金	57,500	57,500	0
【固定負債合計】	57,500	57,500	0
【負債合計】	65,890	67,510	△ 1,620
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
1. 一般正味財産			
【一般正味財産合計】	6,889,521	6,401,568	487,953
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
【正味財産合計】	6,889,521	6,401,568	487,953
【負債及び正味財産合計】	6,955,411	6,469,078	486,333

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

単位:円

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,253	1,250	3	
基本財産受取利息	1,253	1,250	3	基本財産利息収入
特定資産運用益	14	22	△ 8	
特定資産受取利息	14	22	△ 8	特定積立金利息収入
受取会費	4,846,000	4,638,000	208,000	
正会員受取会費	4,819,000	4,617,000	202,000	一般会費収入
賛助会員受取会費	27,000	21,000	6,000	
事業収益	2,600,000	2,840,500	△ 240,500	
会員親睦事業収益	1,898,000	2,102,500	△ 204,500	懇親会等会費収入
青年・女性部会事業収益	582,000	618,000	△ 36,000	青年・女性部会会費収入
広報事業収益	120,000	120,000	0	会報広告料収入
受取補助金	4,728,500	4,551,500	177,000	
受取全法連助成金振替額	3,443,500	3,437,500	6,000	全法連助成金(A)
受取全法連助成金	150,000	0	150,000	全法連助成金(B)
受取全法連補助金	15,000	0	15,000	全法連補助金(B)
受取県法連補助金	1,120,000	1,114,000	6,000	県連補助金(B)
雑収益	207,106	243,063	△ 35,957	
受取利息	630	423	207	受取利息収入
雑収益	206,476	242,640	△ 36,164	雑収入
経常収益計(A)	12,382,873	12,274,335	108,538	
(2) 経常費用				
事業費	9,774,441	9,756,649	17,792	
(税に関する研修会事業)	317,702	221,287	96,415	
会場費	160,326	21,320	139,006	
資料費	24,970	0	24,970	
諸謝金	38,000	40,000	△ 2,000	
印刷製本費	26,460	0	26,460	
委託費	58,320	58,320	0	
消耗品費	1,804	44,353	△ 42,549	
通信運搬費	3,772	57,294	△ 53,522	
委員会費	4,050	0	4,050	
(税法税務に関する教材作成配布事業)	39,540	43,383	△ 3,843	
資料費	0	0	0	
通信運搬費	39,540	43,383	△ 3,843	
(租税教育事業)	158,783	129,637	29,146	
会場費	2,090	11,180	△ 9,090	
印刷製本費	55,651	48,716	6,935	
通信運搬費	1,596	3,098	△ 1,502	
消耗品費	72,831	44,678	28,153	
支払負担金	18,000	0	18,000	
委員会費	8,615	21,965	△ 13,350	
(税の広報事業)	306,011	235,201	70,810	
会場費	0	0	0	
印刷製本費	81,648	16,200	65,448	
委託費	30,900	30,900	0	
新聞掲載費	55,400	55,100	300	
通信運搬費	18,832	27,141	△ 8,309	
消耗品費	33,763	20,860	12,903	
支払負担金	85,000	85,000	0	
委員会費	468	0	468	
(会報発行事業)	370,031	271,308	98,723	
会報作成費	295,920	230,688	65,232	
通信運搬費	74,111	40,620	33,491	
(税制改正提言事業)	3,214	16,872	△ 13,658	
調査研究費	3,214	16,872	△ 13,658	
委員会費	0	0	0	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
(地域社会経営支援研修事業)	130,935	274,700	△ 143,765	
会場費	47,915	112,600	△ 64,685	
資料費	1,000	2,940	△ 1,940	
諸謝金	10,000	83,396	△ 73,396	
委託費	58,320	58,320	0	
支払負担金	11,000	10,000	1,000	
印刷製本費	2,700	2,240	460	
通信運搬費	0	5,204	△ 5,204	
(地域社会の経済経営に関する教材作成配布事業)	18,831	0	18,831	
資料費	0	0	0	
通信運搬費	18,831	0	18,831	
(地域社会貢献活動事業)	168,386	140,246	28,140	
会場費	23,750	35,000	△ 11,250	
通信運搬費	2,390	3,606	△ 1,216	
消耗品費	38,403	52,479	△ 14,076	
諸謝金	98,003	45,594	52,409	
印刷製本費	1,790	152	1,638	
委員会費	4,050	3,415	635	
(会員支援事業)	49,818	27,744	22,074	
会員表彰事業費	49,351	24,404	24,947	
委員会費	467	3,340	△ 2,873	
(組織基盤強化のための支援事業)	79,833	42,079	37,754	
会員増強推進費	60,242	31,000	29,242	
通信運搬費	1,756	2,414	△ 658	
委員会費	17,835	8,665	9,170	
(会員交流事業)	1,997,622	2,381,923	△ 384,301	
会員交流費	1,997,622	2,381,923	△ 384,301	
(会員の福利厚生制度推進に関する事業)	61,599	6,179	55,420	
福利厚生事業費	56,244	298	55,946	
委員会費	5,355	5,881	△ 526	
(管理費のうち事業費配賦額)	6,072,136	5,966,090	106,046	
給料手当	4,004,113	4,023,897	△ 19,784	
福利厚生費	990,337	920,250	70,087	
旅費交通費	299,691	429,720	△ 130,029	
通信運搬費	176,772	130,569	46,203	
什器備品費	0	0	0	
消耗品費	143,646	55,782	87,864	
印刷製本費	63,864	30,526	33,338	
賃借料	249,000	252,000	△ 3,000	
租税公課	996	336	660	
支払負担金	81,900	81,750	150	県連会費
支払手数料	61,817	41,260	20,557	
雑費	0	0	0	
管理費	2,120,479	1,732,720	387,759	
給料手当	820,119	766,456	53,663	
福利厚生費	202,840	175,286	27,554	
渉外慶弔費	60,000	10,000	50,000	
表彰費	18,576	0	18,576	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
会議費	544,986	331,894	213,092	
総会費	324,326	227,140	97,186	
役員会費	138,365	95,514	42,851	
その他会議費	81,835	8,205	73,630	
委員会費	460	1,035	△ 575	
旅費交通費	61,383	81,852	△ 20,469	
通信運搬費	36,207	24,870	11,337	
什器備品費	0	0	0	
消耗品費	29,422	10,625	18,797	
印刷製本費	13,081	5,814	7,267	
賃借料	51,000	48,000	3,000	
租税公課	204	64	140	
事務委託費	250,000	250,000	0	
支払負担金	20,000	20,000	0	
支払手数料	12,661	7,859	4,802	
雑費	0	0	0	
経常費用計(B)	11,894,920	11,489,369	405,551	
当期経常増減額(A-B)	487,953	784,966	△ 297,013	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益				
固定資産受増益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産売却損				
固定資産除却損				
災害損失				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	487,953	784,966	△ 297,013	
法人税、法人県民税、法人市民税	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	487,953	784,966	△ 297,013	
一般正味財産期首残高	6,401,568	5,616,602	784,966	
一般正味財産期末残高	6,889,521	6,401,568	487,953	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	3,443,500	3,437,500	6,000	
受取全法連助成金	3,443,500	3,437,500	6,000	
一般正味財産への振替額	△ 3,443,500	△ 3,437,500	0	
一般正味財産への振替額	△ 3,443,500	△ 3,437,500	△ 6,000	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	6,889,521	6,401,568	487,953	

正味財産増減計算書内訳表

平成27年度4月1日から平成28年3月31日まで

単位:円

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	内部取引 控 除	合 計
	公1 (税の啓発)	公2 (地域貢献)	共 通	小 計	収1	他1 (会員支援)			
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産運用益			1,253	1,253					1,253
基本財産受取利息			1,253	1,253					1,253
特定資産運用益			14	14					14
特定資産受取利息			14	14					14
受取会費			2,532,880	2,532,880		771,040	771,040	1,542,080	4,846,000
正会員受取会費			2,505,880	2,505,880		771,040	771,040	1,542,080	4,819,000
賛助会員受取会費			27,000	27,000					27,000
事業収益						2,600,000	2,600,000		2,600,000
会員親睦事業収益						1,898,000	1,898,000		1,898,000
青年・女性部会事業収益						582,000	582,000		582,000
広告収益						120,000	120,000		120,000
受取補助金	2,685,930			3,443,500		680,000	680,000	605,000	4,728,500
受取全法連助成金振替額	2,685,930	757,570		3,443,500					3,443,500
受取全法連助成金						0	0	150,000	150,000
受取全法連補助金						15,000	15,000		15,000
受取県法連補助金						665,000	665,000	455,000	1,120,000
雑収益						0	0	207,106	207,106
受取利息								630	630
雑収益						0	0	206,476	206,476
経常収益計	2,685,930	757,570	2,534,147	5,977,647		4,051,040	4,051,040	2,354,186	12,382,873

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	内部取引 控 除	合 計	
	公1 (税の啓発)	公2 (地域貢献)	共 通	小 計	収1	他1 (会員支援)				小 計
(2)経常費用										
事業費	5,020,372	1,184,210		6,204,582		3,569,859	3,569,859		9,774,441	
調査研究費	3,214	0		3,214					3,214	
会場費	162,416	71,665		234,081					234,081	
資料費	24,970	1,000		25,970					25,970	
諸謝金	38,000	108,003		146,003					146,003	
会報作成費	295,920	0		295,920					295,920	
新聞掲載費	55,400	0		55,400					55,400	
会員表彰事業費						49,351	49,351		49,351	
会員増強推進費						60,242	60,242		60,242	
会員交流費						1,997,622	1,997,622		1,997,622	
福利厚生事業費						56,244	56,244		56,244	
委員会費	13,133	4,050		17,183		23,657	23,657		40,840	
給料手当	2,556,843	578,908		3,135,751		868,362	868,362		4,004,113	
福利厚生費	632,384	143,181		775,565		214,772	214,772		990,337	
旅費交通費	191,369	43,329		234,698		64,993	64,993		299,691	
通信運搬費	250,730	46,778		297,508		40,092	40,092		337,600	
什器備品費	0	0		0		0	0		0	
消耗品費	200,124	59,171		259,295		31,152	31,152		290,447	
印刷製本費	204,540	13,723		218,263		13,850	13,850		232,113	
賃借料	159,000	36,000		195,000		54,000	54,000		249,000	
委託費	89,220	58,320		147,540		0	0		147,540	

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	内部取引 控除	合 計
	公1 (税の啓発)	公2 (地域貢献)	共 通	小 計	収1	他1 (会員支援)			
租税公課	636	144		780		216			996
支払負担金	103,000	11,000		114,000		81,900			195,900
支払手数料	39,473	8,938		48,411		13,406			61,817
雑費	0	0		0		0			0
管理費							2,120,479		2,120,479
給料手当							820,119		820,119
福利厚生費							202,840		202,840
渉外慶弔費							60,000		60,000
表彰費							18,576		18,576
会議費							544,986		544,986
旅費交通費							61,383		61,383
通信運搬費							36,207		36,207
什器備品費							0		0
消耗品費									
印刷製本費							29,422		29,422
賃借料							13,081		13,081
事務委託費							51,000		51,000
租税公課							250,000		250,000
支払負担金							204		204
支払手数料							20,000		20,000
雑費							12,661		12,661
雑費							0		0
經常費用計	5,020,372	1,184,210	0	6,204,582		3,569,859	2,120,479		11,894,920
当期経常増減額	△ 2,334,442	△ 426,640	2,534,147	△ 226,935		481,181	233,707		487,953

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	内部取引 控 除	合 計
	公1 (税の啓発)	公2 地域貢献	共 通	小 計	収1	他1 会員支援			
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益							0		0
固定資産売却却益							0		0
固定資産受増益							0		0
経常外収益計							0		0
(2) 経常外費用							0		0
固定資産売却却損							0		0
固定資産除却損							0		0
災害損失							0		0
経常外費用計							0		0
当期経常外増減額							0		0
他会計振替額							0		0
当期一般正味財産増減額	△ 2,334,442	△ 426,640	2,534,147	△ 226,935		481,181	233,707		487,953
						481,181			
						481,181			

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金

事務局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、期末自己都合要支給額に基づいて計上している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

会費収入は不課税である。

2. 基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	57,500		0	57,500
小 計	57,500	0	0	57,500
合 計	5,057,500	0	0	5,057,500

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	—	(5,000,000)	—
小 計	5,000,000	—	(5,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当金	57,500	—	—	—
小 計	57,500	—	—	(57,500)
合 計	5,057,500	—	5,000,000	57,500

4. 引当金の明細

引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	57,500	0	0	0	57,500

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び当期末残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	交付者	当期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
受取県連補助金	(一社) 新潟県法人会連合会	0	1,120,000	1,120,000	0	一般正味財産
受取全法連補助金	(公財) 全国法人会総連合	0	15,000	15,000	0	一般正味財産
助成金						
受取全法連助成金	(公財) 全国法人会総連合		150,000	150,000	0	一般正味財産
受取全法連助成金	(公財) 全国法人会総連合	0	3,443,500	3,443,500	0	指定正味財産
合 計		0	4,728,500	4,728,500	0	

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳は、次のとおりである。
(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
事業費計上による振替額	3,443,500
合 計	3,443,500

財 産 目 録

平成28年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
【流動資産】	現金	手元保管	運転資金として	96,065
	預金	普通預金	運転資金として	1,801,846
		第四銀行村上支店		418,308
		北越銀行村上支店		359,839
		村上信用金庫本店		1,206
		村上信用金庫本店		1,020,493
		大光銀行村上支店		1,000
		きらやか銀行村上支店		1,000
流動資産合計				1,897,911
【固定資産】	基本財産	定期預金 村上信用金庫本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	5,000,000
				5,000,000
	特定資産	退職金給付引当資産 村上信用金庫本店	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	57,500
				57,500
固定資産合計				5,057,500
資産合計				6,955,411
【流動負債】	預り金		源泉税・市県民税、個人預り金	8,390
流動負債合計				8,390
【固定負債】	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	57,500
固定負債合計				57,500
負債合計				65,890
正味財産				6,889,521

本会、平成27年度の収支決算（平成27年4月1日～平成28年3月31日）を前記のとおり報告いたします。

平成28年6月9日

公益社団法人 村上法人会
会長 今井 栄 一

監 査 報 告 書

公益社団法人 村上法人会
会長 今井 栄 一 殿

平成27年4月1日から平成28年3月31日までの事業年度の理事の職務執行状況及び財産の状況を監査しましたので、次のとおり報告いたします。

1. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
2. 理事の職務の執行に関する不正の行為、又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
3. 計算書類及び付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

平成28年5月17日

公益社団法人 村上法人会

監 事 伴 田 宏 印

監 事 佐 藤 美代子 印

(参 考)

村上法人会支部別会員数

(平成28年3月末現在)

支 部 名	法 人 数 (A)	会 員 数 (B)	加 入 割 合 (B) / (A)
関 川	70	47	67.1%
荒 川	127	88	69.3%
神 林	123	53	43.1%
村 上	470	252	53.6%
朝 日	91	54	59.3%
山 北	96	58	60.4%
農 協	2	2	100.0%
合 計	979	554	56.6%

県内法人会別会員数

(会員数・加入率＝平成27年12月末現在)

所 轄 税務署名	新 潟 管 内 法 人 会 名	所管法人数 (A)	会 員 数 (B)	加 入 率 (B) / (A)	青年部会	女性部会
新 潟	新 潟 法人会	12,601	3,386	26.9%	46	40
新 津	新 津 法人会	1, 698	776	45.7%	29	38
新発田	新発田 法人会	2, 405	972	40.4%	30	117
巻	燕西蒲 法人会	2, 856	1, 171	41.0%	47	78
三 条	三 条 法人会	3, 525	1, 871	53.1%	94	90
長 岡	長 岡 法人会	5, 727	2, 527	44.1%	34	39
小千谷	小千谷 法人会	2, 904	1, 556	53.6%	52	62
十日町	十日町 法人会	1, 194	683	57.2%	51	42
柏 崎	柏 崎 法人会	1, 540	664	43.1%	27	50
高 田	高 田 法人会	3, 996	1, 688	42.2%	84	76
糸魚川	糸魚川 法人会	721	373	51.7%	40	39
村 上	村 上 法人会	979	556	56.8%	37	61
相 川	佐 渡 法人会	1,016	545	53.6%	29	54
合 計		41,162	16,768	40.7%	600	786

(注) 「加入率」は小数点以下第2位を四捨五入

==== 記念講演会 ====

▽ テーマ 「公的介護保険の現状と今後の展開」

▽ 講師 絹木憲司氏

プロフィール

きぬ き けん じ
絹 木 憲 司

国際医療福祉大学

医療福祉学部医療福祉・マネジメント学科准教授

略歴

1955年12月 神奈川県で生まれる

1978年 4月 関東学院大学文学部社会学科卒業

1978年 4月 社会福祉法人コドモの園 東京育成園児童指導員

1985年10月 社会福祉法人福音会 まちだケアセンター訪問部主任

1991年 4月 医療法人社団玉栄会 東京天使病院事務次長

1993年 4月 学校法人サンシャイン学園 サンシャインビジネス

社会福祉専門学校（現東京福祉商経専門学校）介護福祉学科主任

1994年 4月 同校助教授

1996年 4月 同校非常勤講師

現在 国際医療福祉大学医療福祉学部医療福祉・マネジメント学科准教授

社会活動

これえだ社会福祉研究所主任研究員

ホームヘルパー講座講師等

著書

「福祉社会における介護福祉士の役割」（共著 東京法令出版 2000年）

「介護支援専門員の全仕事マニュアル」（共著 東京法令出版 2003年）

「介護福祉士の役割」（共著 東京法令出版 2003年）

「新・介護福祉士養成講座6 生活支援技術1」（中央法規出版 2009年）